τοῖς αὐτοὺς προδιδόμενον. ἀλλὰ ποῖον τούτων πρῶτον ἔξαστος; ποῖον δὲ καὶ ἔξιαν ἐλεεινότερον χρηῶ; ὅποτε συμμιγής τις καὶ αφοδός ἀνήγειρο θρῆνος διχοτομουμένης τῆς φύσεως, ἀλλήλους τοὺς ἀγχισθεῖς ἀνακαλούμενους καὶ τὸν χωρισμὸν δυσχεραινούστας· καὶ γάρ ἦν ἰδεῖν τοὺς τῷ πόδι συγκεχυμένους, ἄνθρωπος γυναικας,⁵

C ἀκμάζοντας παῦδας, δόμοι πάντας δεινὰν ἀλαλάζοντας καὶ ἑαυτοὺς διερηγηνόντας, καὶ μητέπι κατέχειν τὴν ἀδυνάτην τῶν τοσούτων δικληρῶν ἔξισχόντας, ἀλλὰ δηλοῦντας ταῖς οἰμογαῖς τὴν ἔνδον τῆς καρδίας διάθεσιν, ὡς ἄπαισα καταπίμπριται τῶν πειρασμῶν ταῖς φλογώσεσιν. ὡς γάρ βιαλῶς οὐτως ἔξι ἀλλήλων διαιρεθέντες ¹⁰ φύρδην ταῖς ὀλκάσια εἰσῆγθησαν, ἐφελαισι τε οὖσαις καὶ ἵκανοις πολλοῖς πλήθεσι ἔξαρκειν, οὐδὲ κατάστοιχα, οὐδὲ ὡς ἄν τις εἴποι, ἢν αὐτάρκει τόπῳ τοῦ σωματικοῦ ὅγκου τῶν εἰσεκλιθέντων ἔκαστος D τὴν καθέδραν ἀλάμβανεν, ἀλλ’ ὡς ἔτυχεν ἀπαξ κατενεχθείς, τοῦτο μόνον ἀπεκεκλήρωτο, μὴ δυνηθεὶς ἐν δλαις ταῖς ἐφεξῆς ἡμέραις ¹⁵ ἔως μιᾶς παλαιστῆς τόπον ἐφευρεῖν, ἢν’ ἀνακλιθεὶς ἀνάπονον δῷ καν δραχεῖαν τῷ σώματι. (61) πᾶσαι δὲ εἰς τῆς τῷ τρόπῳ τούτῳ πεπλήρωτο, τέτταρες [γάρ] οὖσαι, καθὼς ἔφημεν, καὶ πεντήκοντα. ἔτι δὲ πλῆθος ἦν περιττεύον, ἄξιον καὶ αὐτοῖς κρητόμενον τῆς ἀποδημίας. οὐδὲν βάρβαροι συναγαγόντες τὰς τῆς ²⁰

P 368 τῆς πόλεως, αἷς ἔχρωντο ποτε πρὸς τὸ τὸν σῖτον ἐπικομίζειν οἱ

1 εἰκὼ P

2 τις om P

dederentur causa fuit. quodnam vero horum primum referam? quodnam autem digne iustaque ratione miserabilius statuam? cum immisio ingentique ciulatu exorto, natura partibus scissa, alias alium consanguineorum affiniumque arcesseret ac separationem indignissime ferret. vidisse enim eius rei dolore viros confusos, mulieres, florenti aetate, omnes simili pueris dire ululantibus ac sese discerpentes, nec tantorum malorum immanitate effusam maestitiam retinere valentes, sed gemitis ac ciulatu internam animi affectionem prodentes, ut qui nimis eius tantae cladi ardoribus ac flammis toti exstularentur. cum sic enim violenter a se in vicem facientes divisi, promiscue ac confuse naviigii impositi sunt, quae admodum patentia plurimis avehendis sufficeret poterant, non digesto ordine, nec (ut quis dicat) tanto loci spatio assignoato quantum pro corporis mole sufficeret, ut sic congesti atque contrusi suum quique situm sedemque obtinerent: sed quomodo quisque semel injectus fuerat, ita constipabatur iisque artabantur loci angustiis, ut reliquis omnibus diebus ne minimi quidem palmi spatium, ut reclinatas brevem saltem corpori requiem afferent, occupare cuiquam licuerit. (61) omnes porro naues hoc modo onustae erant. nam cum essent quattuor et quinquaginta, ut supra dictum est, adhuc tamen huminum copia redundabat, quae nec ipsa visa indigna quam ad sua inque Syriam hostes transferrent. quare barbari urbis naviigii collectis, quibus nostri mercatores quandoque stebantur ad convehendum triticum quasque etiam

καθ' ἡμᾶς ἔμποροι, ἔτι δὲ καὶ ὡς ἡμεν βυθίσαντες κατὰ τοῦ πορθμοῦ τοῦ λημέρος σοφίσματί την ἀνελκύσαντες, δὲ καὶ ἐπήργησαν διά τινων στροφίγγων τοῖς ἐκεῖσε προβόλοις ἐπιτετηδευμένων καὶ τὴν ἐπήροιαν ἐργάδη δεικνύντων, ἐλισσομένων τὸν τεχνάσματα δὲ καὶ διὰ τῶν ἀπηρωρημένων κάλων ἀνελκυόντων τὸ ὄποκεμένον, — οὕτως οὖν καὶ ἄλλων τηνὶ πληθὺν εὐπορήσαντες εἰσεκόμισαν ἄποντας, ὡς μηδένα πάποτε τῶν εἰς τοῦτο τεταγμένων παραλειφθῆναι. ἐξ ἣν ἀπάντων οὐκ ὀδύσσει πού τις τῶν ἀρρεφετῶν τὸν ἴουλον ἐτερόχωτο ἡ κἄν μηδε τῶν γυναικῶν ἥβασκεν. πάντες δὲ Β 10 καὶ πᾶσαι νέαν ἦγον τὴν ἡλικίαν, καὶ τούτων μάλιστα τὰ ἀρτιγενῆ βρέψη. οὓς ἂν τις καθ' ἔνα λογιζόμενος κατεκλάτο, μὴ σθένων ὅρῶν τὰ καθ' ἔκαστον αὐτῶν ἀτυχήματα.

62. Καθ' ἡμῶν δὲ τῶν κατὰ διαφόρους αἰτίας ἐκφυγόντων τὸ ἔιδος ἐκηρύχθη τοιάστη παρὰ τοῦ τυράννου καὶ ἀνδρὶς 15 ἀπόφασις, ὡστε τοὺς μὲν ἐξ ἡμῶν, καὶ μάλιστα δύοντος ἐδοξεῖ τὰ τοῦ πλοὸς ἐγκαρφερῆσαι δυναμένους ἐπίπονα, μετ' αὐτῶν ἐκείνων τῶν στρατηγῶν διαιρεθέντων εἰσελθεῖν ἀνὰ πέντε ἐφ' ἐκάστης τῶν βαρβαρικῶν τηῶν, τηρεῖνθα τε χάριν τοῦ πρὸς τὴν Ταρσὸν διαπεμφθῆναι λόγῳ τῆς εἰρημένης καταλλαγῆς· τοὺς λοιποὺς δέ, Σ 20 ὡς μηδέν τι χρηστὸν αὐτοῖς δυναμένους πορίζειν, εἴ γε τῆς ἀποδημίας μετάσχωσι, μᾶλλον μὲν οὖν καὶ ἀνωφελῆ φάρτων αὐτοὺς ἐπισύρεσθαι, ἐδοξεῖν ἐπιφερεῖν τῇ πόλει, οὐδὲ τοῦτο φειδοῦς

20 οὐδέν P

21 κατάσγωσι AP

22 τούτον Α

in portus fretum demerseramus, extractis machina quadam navibus, quod illi per annulos quosdam in retinaculis ibidem defixos inque rem praestandam atque inventam summe conductentes perfecere, artificio quadam per funes circumvolutos appensoisque quicquid subiectum erat attrahentes. hac ratione, et navibus aliis abunde ditati, omnes immiserant, ita ut eorum qui in hoc destinati erant nullus dimitteretur. inter quos omnes haud scio an vel unus ex masculis extiterit qui pilorum lanugine exasperaretur, vel ex feminis quae pubes esset, cum omnes utriusque sexus essent iuvencula ac calenti aestate, et inter eos potissimum recens nati infantili; quorum si quis unumquemque reputasset, indoluisset animo, ut eorum cuiusque infortunia oculis usurparet, ferre non valens.

62. Verum adversum nos, qui diversis ex causis ferrum evanissemus, a tyranno rursus aliud promulgatur decretum, ut scilicet, qui ex nostris essent, iisque praecepit qui navigationis incommoda suffire posse viisi essent, inter duces divisi, in unamquamque barbaricarum navium quini intromitterentur, inque eis servarentur, ea scilicet ratione ut dictae iam commutationis causa Tarsum mitterentur: reliqui vero, velut inhabiles et nulli usui, si abducerentur, quia immo oneri minime proficuo futuri, visum est ut urbi dimitterentur, sed ne id quidem illa